
TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 4

PORTARIA Nº. 472/2013-GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544643

PORTARIA Nº. 472/ 2013-GAB.SUSIPE            
BELÉM.PA, 24 DE JUNHO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei; e,
Considerando que a empresa Agal Comércio de Gêneros 
Alimentícios e Serviços de Obras Civis Ltda - ME interrompeu, 
sem qualquer justificativa plausível, o fornecimento de material 
de consumo, higiene pessoal, limpeza e conservação a que estava 
obrigada por força do contrato administrativo nº 071/2012/
SUSIPE que decorreu do Pregão Eletrônico nº 031/2012/SUSIPE;
Considerando que,  a despeito de a empresa ter sido notificada 
pelo fiscal do contrato para que cumprisse regularmente o 
ajuste, a interrupção imotivada do aludido objeto vulnerou 
diversos dispositivos da cláusula quarta do referido contrato, 
bem como do art. 77 c/c. 78, “a”, do Estatuto das Licitações (Lei 
Federal nº 8.666/93), causando, assim, evidentes prejuízos à 
SUSIPE, sobretudo no que pertine ao atendimento da população 
carcerária do Centro de Recuperação Regional de Itaituba; e, 
por fim,
Considerando a última manifestação do fiscal do contrato 
relatando que há vários meses a empresa, apesar de acionada 
diversas vezes e insistentemente a cumprir o ajuste, houve 
por bem ignorar os apelos dos representantes de nossa 
autarquia para que restabelecesse o fornecimento previsto no 
contrato,   
RESOLVE:
Rescindir o Contrato Administrativo nº 071/2012/SUSIPE no qual 
a empresa Agal Comércio de Gêneros Alimentícios e Serviços de 
Obras Civis Ltda - ME figura como contratada por inexecução 
parcial do referido ajuste, fazendo-o com base no art. 77 c/c. 78, 
I, da Lei Federal nº 8.666/93 (Estatuto das Licitações), devendo 
as responsabilidades da contratada no caso ora enfocado ser 
apuradas em processo autônomo para eventual aplicação de 
penalidades, obedecidos, no entanto, os comandos  do art. 
5º, inciso LV, da Constituição de 1988 c/c. o art. 49, § 3º, do 
Estatuto das Licitações (Lei Federal nº 8.666/93).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544646

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1403/2013 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 24 DE JUNHO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) ROSA HELENA QUEIROZ FERREIRA, matrícula nº 
54180112, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRF, no período de 11/06/2013 a 18/06/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544647

PORTARIA Nº  668/2013-CGP/SUSIPE   
BELÉM, 24  DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do MAURICIO DO 
SOCORRO ARAUJO DE FRANÇA, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 1822/2010, e o Rosângela Rebello 
da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do José Francisco 
Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 
1822/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544649

PORTARIA Nº   670/2013-CGP/SUSIPE BELÉM, 
24  DE JUNHO DE 2013.

 O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente da CLEIDE HELENA A. 
FERNANDES, Advogada, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2499/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
 Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544651

PORTARIA Nº   670/2013-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 24  DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente da CLEIDE HELENA A. 
FERNANDES, Advogada, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2499/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544657
PORTARIA Nº. 657/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da morte do preso MARIONEY PEREIRA 
DE ALMEIDA, fato ocorrido no dia 15/02/2013 no Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura - CRASHM, conforme 
narrado no Memo nº. 126/2013-CRASHM/SUSIPE, datado de 
18/02/2013.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 544589

Contrato: 19
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente a Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviço de Fornecimento de 
Alimentação Preparada para as Unidades Prisionais componentes 
do Lote I, pelo Sistema de Registro de Preços, para atender a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(SUSIPE), tendo como órgão central a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará 
– SEGUP/PA.
Valor Total: 61.444.800,00
Data Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 23/06/2015
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MATelefone: 9832450643
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544596

PORTARIA: 1374/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de 
Abaetetuba/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2013 a 04/06/2013
57192461/RAMIRIS OLIVEIRA ANTUNES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544620

PORTARIA: 1375/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de Pacajá/
Pa.
Fundamento Legal: art 145 da eli 5.810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57210805/JOSE DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 
25/04/2013
5868955/LUCIMARIO SEPÊDA CHAVES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544634

PORTARIA: 1372/2013
Objetivo: conduzir internos para audiência na Comarca de 
Parauapebas/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5741645/JOSE EVANDRO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/02/2013 a 05/02/2013
5900640/LEANDRO DE SOUZA PAIXAO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 05/02/2013
5893843/LUIZ ROBERTO BANDEIRA LOBO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 05/02/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544636

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 473/2013-GAB.SUSIPE  

BELÉM/PA, 24 DE JUNHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) JOSE ANCHIETA DOS SANTOS BRAGA, Matrícula Funcional n.º 
57210776, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a)
CRPP III, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, referente ao 
triênio 13/01/2009 a 12/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544638

PORTARIA Nº 672/2013-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 24  DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA REBELLO DA SILVIEIRA 
PINTO, Gerente, como suplente do Dr. MAURICO DO SOCORRO 
ARAÚJO DE FRANÇA, Presidente da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 1995/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544481

PORTARIA: 1338/2013
Objetivo: realizar visita técnica para o cheque moradia no 
município de Parauapebas/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191151/GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO (VICE 
DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 26/06/2013
5050782/MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 
26/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544518

PORTARIA: 1341/2013
Objetivo: participar de reunião mensal de avaliação/preparação 
do projeto’Conquistando a Liberdade’ em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833108/KLEBER GOMES DE SOUSA (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544559

PORTARIA: 1369/2013
Objetivo: realizar fiscalização de manutenção predial no 
município de Tomé-Açu/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL


